Официально-деловой стиль
речи

Официально-деловой стиль речи – это книжный стиль,
который функционирует в письменной форме.

Задача автора Сфера

употребления
Языковые средства

Точная передача

деловой

информации.

Различные

документы (справки,

расписки, указы,

приказы,

объявления,

инструкции,

памятки).

Полное наименование

государств,

государственных

органов, учреждений;

точное обозначение дат,

количеств; употребление

слов только в прямом их

значении. Характерно

использование

канцеляризмов – слов

или выражений

официально-деловой

речи.

Директору

МКОУ Рамонской СОШ № 2

Г.Н.Зубовой
ученика 6 «Б» класса

Косякина Владислава

заявление.

Прошу зачислить меня в спортивную секцию с 1.10.2015г.

29.09.2015г                                                                       Косякин В.

Заявление

Директору

МКОУ Рамонской СОШ № 2

Г.Н.Зубовой
ученицы 6 «Б» класса

Копыловой Лилии

объяснительная записка.

29.09.2015г                                                                     Копылова Л.

Объяснительная записка

Директору  МКОУ Рамонской СОШ № 2 Г.Н.Зубовой
от ученика

Горбунова Юры
Объяснительная записка

Я, Горбунов Юра, опоздал сегодня на урок не потому, что
проспал, а благодаря сильному дождю, вследствие чего
школьный автобус ходит нерегулярно. В результате чего
произошло сильное накопление народа на остановке, и по этой
причине ни в один общественный транспорт я влезть не смог, а
денег на такси у меня не было, а пешком через лес мама не
разрешает мне ходить. Исходя из вышеизложенного, прошу
моё опоздание считать недействительным.

Ученик 6 класса Юра Горбунов
29.09.2015г

Объяснительная записка

Инструкция – это указания, свод правил,

устанавливающий порядок и способ осуществления,

выполнения чего-нибудь.

1. Во время звукового сигнала организованно выйдите из

кабинета.

2. Вместе с учителем без паники выходите по указанному

направлению.

3. Покиньте здание школы.

4. Отойдите на безопасное расстояние, постройтесь

классом, чтобы учитель мог вас пересчитать.

5. Ждите помощи.

Инструкция

«Правила эвакуации из здания школы при пожаре»

- Когда мы делимся с кем-либо своими мыслями, выражаем
чувства, мы используем…

- Если сообщаем научные сведения, на помощь нам
приходит….

- Если составляем документы, мы пользуемся….

- Когда мы изображаем, рисуем словами, нам не обойтись
без…

Подведём итоги…

Домашнее задание
Составить инструкцию (на выбор)

«Как правильно переходить улицу» или

«Как вести себя в школьном автобусе».